ГОСУДАРСТВЕННАЯ ДУМА
ФЕДЕРАЛЬНОГО СОБРАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ВОСЬМОГО СОЗЫВА

ДЕПУТАТ '.
ГОСУДАРСТВЕННОЙ ДУМЫ ^ЗДйЯЗКУ"*

№970855-8; 1.1

т

Председателю
Государственной Думы
Федерального Собрания
Российской Федерации

В.В. ВОЛОДИНУ

Уважаемый Вячеслав Викторович!

На основании части 1 статьи 104 Конституции Российской Федерации
вношу от имени авторов на рассмотрение Государственной Думы
Федерального Собрания Российской Федерации в качестве законодательной
инициативы проект федерального закона «О внесении изменения в
Федеральный закон «О банках и банковской деятельности».

Приложения:
- текст законопроекта 2 л.;
- пояснительная записка 2 л.;
- финансово-экономическое обоснование 1 л.;
- перечень актов федерального законодательства 1 л.;
- копия текста законопроекта и материалов к нему на электронном

носителе.

С уважением, / / А.Г.Аксаков

Вносится депутатами Государственной Думы
А.Г.Аксаковым, К.М.Бахаревым, А.Н.Свистуновым,

В.С.Макаровым, О.Д.Димовым, Н.Г.Цедом,
Н.В.Костенко, А.В.Терентьевым,

Проект

ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН

О внесении изменения в Федеральный закон
«О банках и банковской деятельности»

Статья 1

Внести в Федеральный закон «О банках и банковской деятельности»

(в редакции Федерального закона от 3 февраля 1996 года № 17-ФЗ)

(Ведомости Съезда народных депутатов РСФСР и Верховного Совета

РСФСР, 1990, № 27, ст. 357; Собрание законодательства Российской

Федерации, 1996, № 6, ст. 492) изменение, дополнив его статьей 30.2

следующего содержания:

«30.2. Расторжение трудового договора с работниками кредитной

организации по инициативе кредитной организации

Наряду с основаниями расторжения трудового договора по

инициативе работодателя, установленными трудовым законодательством,

трудовой договор с работником кредитной организации может быть

расторгнут за однократное грубое нарушение трудовых обязанностей,

связанных с открытием и ведением банковских счетов (вкладов) и (или)

кредитованием клиентов, которое повлекло причинение ущерба кредитной

организации и (или) ее клиентам.

Со дня обнаружения проступка, указанного в части первой настоящей

статьи, кредитная организация вправе отстранить работника кредитной

организации от работы на период проведения проверки до принятия

решения о наличии или отсутствии оснований для применения

дисциплинарного взыскания, в том числе увольнения по основанию,

предусмотренному настоящей статьей. При этом заработная плата такому

работнику начисляется в течение всего времени проведения проверки.».

Статья 2

Настоящий Федеральный закон вступает в силу со дня его

официального опубликования.

I II /17/1 / \ .

\A^+ fia-V(M4v

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту федерального закона «О внесении изменения

в Федеральный закон «О банках и банковской деятельности»

Проект федерального закона «О внесении изменения в Федеральный

закон «О банках и банковской деятельности» (далее - законопроект) разработан

в целях совершенствования законодательства Российской Федерации и

направлен на повышение эффективности мер, препятствующих участию

работников кредитных организаций в мошеннической деятельности, а также

улучшения качества банковского обслуживания.

Законопроектом предлагается наделить кредитную организацию как

работодателя правом расторгнуть трудовой договор с работником кредитной

организации за однократное грубое нарушение трудовых обязанностей,

связанных с открытием и ведением банковских счетов (вкладов) и (или)

кредитованием клиентов, которое повлекло причинение ущерба кредитной

организации и (или) ее клиентам.

Также предусматривается возможность отстранения работника кредитной

организации от работы на период проведения проверки по факту такого

грубого нарушения, при этом заработная плата работнику начисляется в

течение всего времени проведения проверки.

Законопроект не содержит обязательных требований, оценка соблюдения

которых осуществляется в рамках государственного контроля (надзора),

муниципального контроля, при рассмотрении дел об административных

правонарушениях, или обязательных требований, соответствие которым

проверяется при выдаче разрешений, лицензий, аттестатов аккредитации, иных

документов, имеющих разрешительный характер.

Законопроект не содержит положений, противоречащих положениям

Договора о Евразийском экономическом союзе, а также положениям иных

международных договоров Российской Федерации.

Предлагаемые законопроектом решения не окажут влияния на

достижение целей государственных программ Российской Федерации, а также

не повлекут негативных социально-экономических, финансовых и иных

последствий для субъектов предпринимательской и иной экономической

деятельности.

Принятие законопроекта не потребует выделения средств федерального

бюджета.

Законопроект не повлияет на индикаторы государственных программ

Российской Федерации и их результаты.

4. JA***j /

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

к проекту федерального закона «О внесении изменения

в Федеральный закон «О банках и банковской деятельности»

Принятие Федерального закона «О внесении изменения в Федеральный

закон «О банках и банковской деятельности» не потребует дополнительных

расходов федерального бюджета.

4

ПЕРЕЧЕНЬ

федеральных законов, подлежащих признанию утратившими силу,
приостановлению, изменению или принятию в связи с принятием

Федерального закона «О внесении изменения в Федеральный закон
«О банках и банковской деятельности»

В связи с принятием Федерального закона «О внесении изменения в

Федеральный закон «О банках и банковской деятельности» не потребуется

признание утратившими силу, приостановление, изменение или принятие

федеральных законов.